
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 7 DEL 01/02/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

CONVENZIONE QUADRO CON L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E LA PROMOZIONE TURISTICA

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addìì uno del mese di febbraio Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

SBRASA MASSIMO 3 1

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

SLEONI GRAZIELLA 8 2

AGMARCHIONI RITA 9 

SMASTACCHI MARCO 10 2

AGMONACO CARLO 11 

AGPOLI NICOLETTA 12 

SSANTONI ALESSANDRO 13 2

AGSTEFANINI MASSIMO 14 

STANARI MARIA ELISABETTA 15 2

SVITALI GIORGIO 16 1

SCAVALLINA DARIO 17 0

AGDI BELLA KATYA 18 

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  5A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalitaì  dell’adunanza nella sua qualitaì  di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualitaì  di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Leoni Graziella, Mastacchi Marco, Vitali Giorgio.



Introduce il Presidente Argentieri che cede la parola al Responsabile del Servizio Turismo e Cutlura 

dott. Marco Tamarri. La convenzione si inserisce in un nuovo quadro programmatorio che vede 

l'Unione già impegnata in prima fila nell'ambito del protocollo turismo che coordina a livello 

metropolitano. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

• l’Appennino bolognese rappresenta un’importante risorsa turistica, offrendo a breve distanza 

dal capoluogo eccellenze storiche, culturali, ambientali ed enogastronomiche del tutto 

peculiari, legate all’identità e alle vicende delle sue vallate e dell’intero territorio 

metropolitano;  

• l’Unione dei Comuni Savena-Idice con nota prot. 6436 ha presentato richiesta di 

collaborazione in materia di valorizzazione e promozione turistica; 

• le Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice, operano per la valorizzazione e la 

promozione dei propri territori; 

• le Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice, hanno sottoscritto con le altre 

Unioni del territorio metropolitano di Bologna, il Circondario Imolese, la Città Metropolitana 

di Bologna, il Comune di Bologna e la Regione Emilia-Romagna un protocollo di intesa per la 

promozione congiunta dell'Appennino bolognese come destinazione turistica (approvato con 

propria deliberazione nr. 27/2015); 

• è intenzione delle Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice rafforzare la 

collaborazione istituzionale per lo svolgimento congiunto di attività di valorizzazione 

turistica e di promozione territoriale nell’ambito delle iniziative di programmazione 

territoriale a sostegno dello politiche di sviluppo dell’Appennino; 

 

VISTO lo schema di convenzione per la valorizzazione del territorio e la promozione turistica allegato 

sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che: 

• la predetta convenzione disciplina la collaborazione istituzionale per lo svolgimento congiunto 

di attività di progettazione per la valorizzazione turistica e la promozione territoriale 

nell’ambito delle iniziative di programmazione territoriale a sostegno dello politiche di 

sviluppo dell’Appennino; 

• in particolare la convenzione definisce il quadro di riferimento per un sistema di 

collaborazione strategica per la valorizzazione del territorio, nell’ambito del quale rientrano 

diversi settori di attività (programmazione, coordinamento e valorizzazione di una rete di 

attività di promozione turistica e valorizzazione territoriale; definizione di una politica di 

valorizzazione turistica integrata, sviluppo e definizione di azioni di programmazione, 

valorizzazione, produzione e diffusione culturale; concertazione delle progettualità e delle 

priorità; definizione e programmazione unitaria, degli eventi e delle iniziative di promozione 

turistica del territorio; elaborazione e gestione di azioni progettuali condivise, ricerca dei 

relativi finanziamenti, presentazione delle domande per l’ammissione alle linee di 

finanziamento regionali, provinciali, comunitarie ed eventualmente a contributi privatistici; 

promozione della partecipazione dei soggetti pubblici e privati, singoli o associati, alla 

costruzione di un più ampio sistema territoriale; elaborazione di progetti di comunicazione 

integrati, coordinamento e gestione dei profili operativi e promozionali; definizione di un 

piano di attività promozionale della montagna bolognese; consolidamento e lo sviluppo dei 

rapporti con altri soggetti e istituzioni pubbliche e private; 

• che nell’ambito di tale quadro di riferimento gli Enti potranno sottoscrivere specifici accordi 

attuativi per definire l'oggetto puntuale della collaborazione in relazione a specifiche 

progettualità, iniziative, aree di intervento o ambiti di programmazione; 

• gli accordi attuativi individuano la forma organizzativa di cooperazione-collaborazione 

istituzionale più idonea in base alle specifiche esigenze amministrative e alle risorse 

disponibili, per lo svolgimento di attività di carattere istruttorio, preparatorio, consultivo, di 



controllo, attuativo o esecutivo, indicando specificamente gli obiettivi perseguiti, le modalità 

organizzative e le risorse finanziarie e strumentali da impiegare; 

• in sede di prima attuazione della convenzione si prevede l’utilizzo da parte dell’Unione dei 

Comuni Savena-Idice del Responsabile del Servizio Associato di Promozione Turistica e 

Culturale dell’Istituzione dei Servizi Sociali Educativi e Culturali dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese per 6 (sei) ore settimanali, i cui costi saranno rimborsati dall’Ente 

utilizzatore, mentre ulteriori forme di collaborazione in relazione al personale saranno definite 

dai singoli accordi attuativi; 

• la convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione tra le parti e scadrà il sessantesimo 

giorno successivo alla convalida degli eletti del mandato amministrativo del Consiglio delle 

Unioni successivo a quello attualmente in corso; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione è corredata dei previsti pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del t.u.e.l. e del parere di conformità del Segretario Direttore; 

 

Presenti in totale:  n. 13 Consiglieri  corrispondenti a:  n. 21 quote di voto di cui: 
Sindaci   n. 9  corrispondente a:  n. 18 quote di voto;  

Consiglieri di minoranza: n. 3  corrispondenti a: n. 3 quote di voto. 

 

FAVOREVOLI : quote n. 21 

CONTRARI : quote  n. / 

ASTENUTI : quote n. / 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE per le motivazioni di cui in parte narrativa la convenzione con l’Unione dei Comuni 

Savena-Idice in materia di valorizzazione del territorio e promozione turistica;  

 

DI AUTORIZZARE in sede di prima attuazione della convenzione l’utilizzo da parte dell’Unione dei 

Comuni Savena-Idice delle prestazioni lavorative del Responsabile del Servizio Associato di 

Promozione Turistica e Culturale dell’Istituzione dei Servizi Sociali Educativi e Culturali dell’Unione 

dei Comuni dell’Appennino Bolognese per 6 (sei) ore settimanali, dando atto che i relativi costi 

saranno rimborsati dall’Ente utilizzatore; 

 

DI DARE ATTO che ulteriori e più specifiche forme di collaborazione anche in relazione al personale 

potranno essere definite nell’ambito di specifici accordi attuativi che individueranno l'oggetto 

puntuale della collaborazione in relazione a specifiche progettualità, iniziative, aree di intervento o 

ambiti di programmazione, nonché la forma organizzativa di cooperazione-collaborazione 

istituzionale più idonea in base alle specifiche esigenze amministrative e alle risorse disponibili; 

 

 

************** 

DI DICHIARARE con voto unanime espresso con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  T.U.E.L. 

n.267/2000. 



CONVENZIONE QUADRO TRA L’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE E L’UNIONE 

DEI COMUNI SAVENA-IDICE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE 

TURISTICA  

L'anno Duemilasedici (2016), il giorno                  del mese di            , con la presente scrittura privata, 

valida ad ogni effetto di legge 

TRA 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, rappresentata dal Presidente pro-tempore, Sig. 

Romano Franchi, il quale interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di legale 

rappresentante dell’Unione, autorizzato in forza delle deliberazioni del Consiglio dell’Unione n.    del     

E 

L’Unione dei Comuni Savena Idice, rappresentata dal Presidente pro-tempore, Sig. Gabriele 

Minghetti, il quale interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di legale rappresentante 

dell’Unione, autorizzato in forza delle deliberazioni del Consiglio dell’Unione n.    del     

Premesso che: 

• L’Appennino bolognese rappresenta un’importante risorsa turistica, offrendo a breve 

distanza dal capoluogo eccellenze storiche, culturali, ambientali ed enogastronomiche del 

tutto peculiari, legate all’identità e alle vicende delle sue vallate e dell’intero territorio 

metropolitano;  

• Le Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice, operano per la valorizzazione e la 

promozione dei propri territori; 

• Le Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice, hanno sottoscritto con le altre 

Unioni del territorio metropolitano di Bologna, il Circondario Imolese, la Città Metropolitana 

di Bologna, il Comune di Bologna e la Regione Emilia-Romagna un protocollo di intesa per la 

promozione congiunta dell'Appennino bolognese come destinazione turistica; 

• È intenzione delle Unioni Appennino Bolognese e dei Comuni Savena Idice rafforzare la 

collaborazione istituzionale per lo svolgimento congiunto di attività di valorizzazione 



turistica e di promozione territoriale nell’ambito delle iniziative di programmazione 

territoriale a sostegno dello politiche di sviluppo dell’Appennino; 

tutto ciò premesso, tra le parti, come sopra costituite: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione disciplina la collaborazione istituzionale per lo svolgimento congiunto di 

attività di progettazione per la valorizzazione turistica e la promozione territoriale nell’ambito delle 

iniziative di programmazione territoriale a sostegno dello politiche di sviluppo dell’Appennino. 

La convenzione definisce il quadro di riferimento per un sistema di collaborazione strategica per la 

valorizzazione dell’Appennino, nell’ambito del quale rientrano i seguenti settori di attività: 

• programmazione, coordinamento e valorizzazione di una rete di attività di promozione turistica e 

valorizzazione territoriale, al fine di promuovere al meglio l'offerta del territorio interessato; 

• definizione di una politica di valorizzazione turistica integrata, improntata all'integrazione ed alla 

valorizzazione delle specifiche vocazioni locali, in un'ottica di razionalizzazione ed ottimizzazione 

delle risorse disponibili; 

• sviluppo e definizione di azioni di programmazione, valorizzazione, produzione e diffusione 

turistica; 

• concertazione delle progettualità e delle priorità, la valorizzazione e la circuitazione delle singole 

eccellenze presenti nel territorio di riferimento; 

• definizione e programmazione unitaria, degli eventi e delle iniziative di promozione turistica del 

territorio, definendo anche il relativo budget e la compartecipazione economica di eventuali 

partner, anche attraverso specifiche Convenzioni con altri Enti; 

• elaborazione e gestione di azioni progettuali condivise, ricerca dei relativi finanziamenti, 

presentazione delle domande per l’ammissione alle linee di finanziamento regionali, provinciali, 

comunitarie ed eventualmente a contributi privatistici; 

• promozione della partecipazione dei soggetti pubblici e privati, singoli o associati, alla costruzione 

di un più ampio sistema territoriale, anche al fine di favorire il consolidamento e il rilancio del 

tessuto economico, civile e sociale; 



• elaborazione di progetti di comunicazione integrati, coordinamento e gestione dei profili operativi 

e promozionali; 

• definizione di un piano di attività promozionale del territorio, attraverso la partecipazione a fiere 

di settore, convegni, work shop specialistici, etc..; 

• consolidamento e lo sviluppo dei rapporti con altri soggetti e istituzioni pubbliche e private che 

fungono da terreno di confronto, raccordo e creazione di servizi per l'attività turistica; 

ART. 2 – MODALITA’ DI ATTUAZIONE 

Nell’ambito della presente convenzione le parti possono sottoscrivere specifici accordi attuativi per 

definire l'oggetto puntuale della collaborazione in relazione a specifiche progettualità, iniziative, aree 

di intervento o ambiti di programmazione, di cui al precedente articolo, sulla base delle rispettive 

esigenze. 

Gli accordi attuativi sono sottoscritti dai Presidenti delle Unioni su mandato delle rispettive Giunte.  

ART. 3 – ACCORDI ATTUATIVI 

Gli accordi attuativi individuano la forma organizzativa di cooperazione-collaborazione istituzionale 

più idonea in base alle specifiche esigenze amministrative e alle risorse disponibili, per lo svolgimento 

di attività di carattere istruttorio, preparatorio, consultivo, di controllo, attuativo o esecutivo. Gli 

accordi attuativi, che possono anche prevedere l’utilizzo parziale del personale dipendente presso 

ciascun Ente, indicheranno specificamente gli obiettivi perseguiti, le modalità organizzative e le risorse 

finanziarie e strumentali da impiegare. 

 

Art. 4 – IMPEGNI DELLE PARTI 

Le parti si impegnano a promuovere, valorizzare e realizzare la più ampia attuazione della presente 

convenzione mediante la sottoscrizione di accordi attuativi secondo le esigenze politiche e 

amministrative via via riscontrate, in base a quanto previsto dal precedente articolo. 

Le parti si impegnano a garantire il pieno supporto dei propri apparati amministrativi nell’attuazione 

della presente convenzione mediante la proposta di accordi attuativi e, successivamente alla 

sottoscrizione degli stessi, per supportare lo svolgimento delle specifiche attività ed il raggiungimento 

degli obiettivi condivisi, nonché per le attività di monitoraggio e verifica. 



La sottoscrizione della presente convenzione non comporta l'obbligo di adesione ai successivi accordi 

attuativi eventualmente proposti e sottoscritti da alcuni dei soggetti aderenti. 

Art. 5 – RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI 

In sede di prima attuazione della presente convenzione si prevede l’utilizzo da parte dell’Unione dei 

Comuni Savena-Idice del Responsabile del Servizio Associato di Promozione Turistica e Culturale 

dell’Istituzione dei Servizi Sociali Educativi e Culturali dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese per 6 (sei) ore settimanali. I costi relativi a tale utilizzo saranno rimborsati dall’Ente 

utilizzatore all’Ente titolare del rapporto di lavoro. Ulteriori forme di collaborazione in relazione al 

personale saranno definite dai singoli accordi attuativi. 

Le risorse finanziarie e le dotazioni strumentali per lo svolgimento delle attività di cui alla presente 

convenzione saranno quantificati negli accordi attuativi e saranno ripartiti tra le parti in modo da 

garantire la funzionalità delle specifiche attività, nella misura di volta in volta determinata dai singoli 

accordi, tenuto conto, in ogni caso, degli obblighi generali di contenimento della spesa e dei vincoli 

imposti alla finanza pubblica locale. 

Art. 6 –DURATA DELLA CONVENZIONE E RECESSO 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione tra le parti e scade dopo 60 giorni dalla 

convalida degli eletti del mandato amministrativo del Consiglio delle Unioni successivo a quello 

attualmente in corso. E' possibile il rinnovo per un altro mandato di comune accordo fra le parti. 

È ammesso il recesso delle parti purché motivato con apposito atto deliberativo e comunicato alla 

controparte entro il 30 luglio. Il recesso avrà effetto dall’esercizio finanziario successivo a quello della 

comunicazione e dovrà definire i rapporti finanziari ancora intercorrenti fra le parti.   

ART. 7 – GIURISDIZIONE E NORMATIVA APPLICABILE 

Le controversie relative alla presente convenzione sono di competenza del Giudice amministrativo in 

giurisdizione esclusiva ai sensi dell'articolo 133 del D.lgs. 104/2010 - Codice di giustizia 

amministrativa. 

Per tutto quanto non previsto le parti fanno espresso rinvio alla Legge 56/2014, al D.lgs. 267/2000 - 

T.U.E.L., in quanto compatibile e allo Statuto della Città metropolitana di Bologna. 

La registrazione è prevista in caso d'uso. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 
Il Presidente dell’Unione dei Comuni Savena Idice 
 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 7/2016

CONVENZIONE QUADRO CON L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E LA PROMOZIONE TURISTICA

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2016-03-02T11:51:48+0100
	DS User Private Key 0


		2016-03-02T11:55:53+0100
	DS User Private Key 0




